Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 4@ SESSÃO ORDINÁRIA, DA 32  SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182  LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às de-

zessete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n

235, sob a Presidência do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA e Secretariada pela Vereadora LI-

LIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-
DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, JÉFERSON LUÍS
DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ

CARLOS NOGUEIRA, NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, PAULO HENRIQUE PEREIRA e RAPHAEL DE
GODOY LOCATELLI.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS
DA SILVA, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção de

Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou ao Vereador Natalino Antônio da Silva que pro-

cedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Em discussão única a Ata da 39 Sessão Ordinária, da 32 Sessão Legislativa, da 18

Legislatura, realizada no dia 23 de fevereiro de 2023.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se
encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Em votação o Requerimento do Secretário de Comunicação, solicitando as instala-

ções do Plenário da Câmara Municipal no dia 28 de fevereiro de 2023, terça-feira, às 16 horas,
para Audiência Pública da Prefeitura Municipal.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se
encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação o Requerimento do Secretário do Secretário de Comunicação, Solici-

tando a instalação do Plenário da Câmara Municipal no dia 22 de março de 2023, 10 horas, para

reunião do controle de pessoas em situação de rua.
Em votação...

Os Senhores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se encontram,

os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

PROJETOS DE LEI:

N 2  041/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, dispõe sobre

denominação de Acassio Gomes, a Estrada Municipal MGG 232, localizada no Distrito de Marti-

nho Prado Júnior.

N 2  042/2023, de autoria do Vereador LUÍS ZANCO NETO, dispõe sobre denomina-

ção de Pedro Henrique Pereira Cardoso, a Alameda 13, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

N 2  043/2023, de autoria do Vereador RAPHAEL DE GODOY LOCATELLI, institui a

data comemorativa do aniversário do Distrito de Martinho Prado Júnior do Município de Mogi

Guaçu e dá outra providência.

N2  044/2023, de autoria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, dá nova redação

ao art. 32  da Lei n2  5.475, de 07 de junho de 2021, que dispõe sobre obrigatoriedade dos pet

shops, clínicas e hospitais veterinários do município de Mogi Guaçu, quando contatarem indícios

de maus tratos aos animais por eles atendidos e dá outras providências.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:

N 2  011/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, de-

termina realização de evento especial em comemoração ao Dia Mundial de Conscientização do
Autismo.

N 2  012/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, dispõe sobre a con-

cessão do Título de "Cidadão Guaçuano" ao Senhor Paulo Roberto Lopes.

PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

N2 002/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, dispõe sobre
nova redação ao § 22  do Art. 166 da Resolução n2  45, de 08.09.1982 (Regimento Interno da Câ-
mara).

N 2  003/2023, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, dispõe sobre

nova redação ao § 32 do Art. 125 da Resolução n2  45, de 08 de setembro de 1982 (Regimento In-
terno da Câmara)

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

MOCÃO:
N 9  004/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe aplausos ao

agrupamento de Bombeiros de Mogi Guaçu pela generosa contribuição em prol das vítimas en-

volvidas no desastre natural de São Sebastião.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

(A referida Moção foi encaminhada a Ordem do Dia da presente Sessão)

REQUERIMENTOS:
NQ 072/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Mônica Franco

de Faria Pova.

N2 073/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor João Olegário Ribeiro; N2  074/2023,

da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Se-

nhor Vagner Aparecido de Souza Meio; N9  075/2023, da mesma autora, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Ivan Alexandre da Silva; N

076/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento da Senhora Angelina Alves da Silva; N2  077/2023, da mesma autora, propõe a inserção

em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Alcides Dionizio Machado; NQ

078/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento do Senhor Ademar Assis de Meio; N9  079/2023, da mesma autora, propõe a inserção em

Ata de voto de Profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Luiza Formenti Zanco.

N 2  080/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, propõe a inserção

em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento de Marta Aparecida Barbieri.

N2 081/2023, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento de Maria Aparecida Catuzzo Ra-

va h a n i.

N9  082/2023, de autoria do Vereador RAPHAEL DE GOGODY LOCATELLI, propõe a

inserção em Ata de voto de congratulações e aplausos aos profissionais de educação física e atle-

tas guaçuanos pelo transcurso do Dia do Esportista; N2  083/2023, do mesmo autor, propõe a in-

serção em Ata de votos de congratulações e aplausos com o Clube Atlético Guaçuano, pelo

transcurso de 94 anos de existência.

NQ 084/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, requer a Dirigente

Regional de Ensino de Mogi Mirim, informações acerca de baixa qualidade da merenda escolar

servida aos alunos da rede pública de ensino. (A Vereadora Judite de Oliveira declarou seu voto

favorável ao referido Requerimento)

(Os requerimentos de votos de pesar foram deferidos pela Presidência, os demais

foram aprovados)

INDICAÇÕES.
(As indicações foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:
Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar a

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Ordem do Dia, esta presidência irá colocar em votação Requerimento de Regime de Urgência

Especial que se encontra sobre a mesa desta Presidência.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Resolução n 002/2023,

de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre nova redação ao § 22 do

Art. 166 da Resolução n2  45, de 08.09.1982 (Regimento Interno da Câmara), seja apreciado em

Regime de Urgência Especial.

Em votação...
Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(A Sessão ficou suspensa, pelo tempo necessário, para que as Doutas Comissões

Competentes da Casa pudessem dar parecer no Projeto de Resolução n2  002/2023)

Passamos a ORDEM DO DIA.

Em discussão única o Projeto de Resolução n9  002/2023, de autoria do Vereador

AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre nova redação o § 22  do Art. 166 da Resolução n2

45, de 08.09.1982 (Regimento Interno).

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme solicitação do Vereador Luís Zanco Neto, a votação será feita nominal-

mente.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,
que proceda a chamada dos Senhores Vereadora para a votação nominal do Projeto de Resolu-

ção n2  002/2023. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer "SIM", os que fo-

rem contrários queiram dizer "NÃO.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:
"VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	  NÃO

Amarai de Oliveira Gomes

Fernando José Sibila Marcondes 	  SIM"

Jéferson Luís da Silva

Judite de Oliveira 	  NÃO

Liliane Helena Barbosa Chiarelli 	 "SIM"

Luíz Zanco neto 	  NÃO -

Luís Carlos Nogueira 	 "SIM

Natalino Antônio da Silva 	  SIM"

Paulo Henrique Pereira 	  SIM

Raphael de Godoy Locatelli 	 "SIM."

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

4

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

4r

•0.
•t .

.4- 4 -4.---

--

Pátaro, Celso Ribeiro, "Curau", Nilda e Álvarc
foram vistos num papo animado no Bar di

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Votaram 11 (onze) Vereadores.

08 (oito) Vereadores votaram

03 (três) Vereadores votaram NÃO

Está, portanto, APROVADO o Projeto de Resolução n2  002/2023.

Em discussão única o Veto Parcial, aposto pelo Senhor Prefeito Municipal, ao Pro-

jeto de Lei n2  057/2022, de autoria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, que dispõe sobre alte-

ração de dispositivos que especifica à Lei n2  5.124, de 04 de abril de 2018, que estabelece o con-

trole da população animal, proteção animal, prevenção e controle de zoonoses no município de

Mogi Guaçu e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 236 do Regimento Interno a votação será feita no-

minalmente.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,
que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Veto Parcial ao

projeto de Lei n2 057/2022. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer "SIM,

os que forem contrários queiram dizer "Não."

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:
"VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	  SIM

Amarai de Oliveira Gomes 	 "SIM

Fernando José Sibila Marcondes

Jéferson Luís da Silva 	 "SIM"

Judite de Oliveira 	  SIM

Liliane Helena Barbosa Chiarelli
Luís Zanco Neto
Luiz Carlos Nogueira 	  NÃO

Natalino Antônio da Silva 	  SIM

Paulo Henrique Pereira 	 •SIM"

Raphael de Godoy Locatelli 	  SIM.

SENHOR PRESIDENTE,  Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:
"Votaram 11 (onze) Vereadores.

(10 (dez)) Vereadores votaram SIM

01 (um) Vereador votou NÃO

Está, portanto, ACOLHIDO o Veto Parcial ao Projeto de Lei n2  057/2022.

Em discussão única o Veto Total, aposto pelo Senhor Prefeito Municipal, ao Proje-

to de Lei n9 151/2022, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, que proíbe

a instalação e a adequação de banheiros, vestiários e assemelhados na modalidade unissex ou

multigêneros, nos espaços públicos municipais, privados, bem como estabelecimentos comerci-

ais e demais ambientes de trabalho no Município de Mogi Guaçu e dá outras providências.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.
Conforme determina o Artigo 236 do Regimento Interno a votação será feita no-

minalmente.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Veto total ao Pro-

jeto de Lei n2  151/2022. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer SIM, os

que foram contrários queiram dizer 'NÃO.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	  SIM"

Amarai de Oliveira Gomes 	  SIM"

Fernando José Sibila Marcondes 	 "SIM"

Jéferson Luís da Silva 	 "SIM

Judite de Oliveira 	 "SIM

Liliane Helena Barbosa Chiarelli 	  NÃO -

Luís Zanco Neto 	  SIM"

Luiz Carlos Nogueira 	  SIM

Natalino Antônio da Silva

Paulo Henrique Pereira 	  SIM

Raphael de Godoy Locatelli 	  SIM.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

"Votaram 11 (onze) Vereadores.

10 (dez) Vereadores votaram "SIM

01 (um) Vereador votou 'NÃO

Está, portanto, ACOLHIDO o Veto Total ao Projeto de Lei n2  151/2022.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  060/2022, de autoria do Vereador AMARAI

DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre a comercialização de alimentos em logradouros, áreas e

vias públicas em Food Truks" e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme solicitando do Vereador Luís Zanco Neto, a votação será feita nominal-

mente.

Solicito à Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Projeto de Lei n9

060/2023. Os Senhores Vereadores que foram favoráveis queiram dizer SIM, os que forem

contrários queiram dizer — NÃO. —

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE ELENA BARBOSA CHIARELLI:

VEREADORES:
Adriano Luciano Rodrigues "NÃO'

6

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Amarai de Oliveira Gomes 	  SIM

Fernando José Sibila Marcondes

Jéferson Luís da Silva - Na Presidência.

Judite de Oliveira 	 "NÃO

Liliane Helena Barbosa Chiarelll 	 "SIM"

Luís Zanco Neto 	  NÃO

Luiz Carlos Nogueira 	 "NÃO

Natalino Antônio da Silva 	  NÃO"

Paulo Henrique Pereira 	 'NÃO"

Raphael de Godoy Locatelli 	  'NÃO,

SENHOR PRESIDENTE,  Vereadora JÉFERSON LUÍS DA SILVA:
"Votaram 10 (onze) Vereadores.

03 (três) Vereadores votaram "SIM"

07 (sete) Vereadores votaram "NÃO

Está, portanto, REJEITADO o Projeto de Lei n2  060/2023.

(Declarou seu voto favorável o Vereador Amarai de Oliveira Gomes. Declararam

seus votos contrários os Vereadores Judite de Oliveira e Luís Zanco Neto)

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo n2  031/2022, de autoria do

Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão

Guaçuano" ao Deputado Estadual André Luis do Prado.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 12  do Decreto Legislativo n2  252/2006, a votação

será feita nominalmente.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELII,
que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Projeto de Decreto

Legislativo n2  031/2022. Os Senhores Vereadores que foram favoráveis queiram dizer -SIM-, os

que forem contrários queiram dizer NÃO."

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

"VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	 "SIM"

Amarai de Oliveira Gomes 	 "SIM"

Fernando José Sibila Marcondes 	  SIM'

Jéferson Luís da Silva 	  SIM"

Judite de Oliveira 	 "SIM'

Liliane Helena Barbosa Chiarelli

Luís Zanco Neto 	 "SIM

Luiz Carlos Nogueira 	 "SIM"

Natalino Antônio da Silva 	  SIM'

Paulo Henrique Pereira 	  SIM"

7

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Raphael de Godoy Locatelli 	  SIM.

SENHOR PRESIDENTE,  Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Votaram 11 (onze) Vereadores.

11 (onze) Vereadores votaram SIM

Está, portanto, APROVADO o Projeto de Decreto Legislativo flQ  031/2022.

Em discussão o Projeto de Decreto Legislativo n2  008/2023 de autoria do Verea-

dor JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre a devolução de bens móveis que especifica a Pre-

feitura Municipal.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única a Moção n9  004/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE

OLIVEIRA, que propõe aplausos ao agrupamento de Bombeiros de Mogi Guaçu pela generosa

contribuição em prol das vítimas envolvidas no desastre natural de São Sebastião.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

(Declaram seus votos favoráveis à Moção n9  004/2023, os Vereadores Judite de

Oliveira e Jéferson Luís da Silva)

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Usaram da palavra, no Tema Livre, os Vereadores: Fernando José Sibila Marcon-

des, Raphael de Godoy Locatelli, Adriano Luciano Rodrigues e Amarai de oliveira Gomes. Usou da

palavra, em nome da Liderança, o Vereador Adriano Luciano Rodrigues, sendo aparteado pelo

Vereador Luís Zanco Neto. Usou da palavra, na Explicação Pessoal, o Vereador Raphael de Godoy

Locatelli).

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 06 de marços de

2023, segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

8

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

constar, » Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIA-

	  1 Secretária da Mesa Diretora da RELLI

Câmara Municipa['dMogi Guaçu, fiz lavrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim

e pelo President1 assinada

Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI - 12  S

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA - Presidente

9

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.spgov.br  - Home Page: wwwcamaramogiguacu.spgov.br